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Z kroniki ZOMO
Wracamy w tej „Migawce archiwalnej” do ilustrowanej historii
katowickiego ZOMO. Prezentujemy dwie grupy fotografii:
pierwsza to relacja z akcji krwiodawstwa, w których brali udział
funkcjonariusze i którymi chętnie się chwalili, druga ilustruje
obchody dwudziestej rocznicy powstania MO w październiku
1964 r.

Zdjęcia z akcji oddawania krwi wykonano w pierwszej połowie lat sześćdziesiątych.
Pierwsze takie wydarzenie miało miejsce w październiku 1960 r.; wzięło w nim udział ponad
100 funkcjonariuszy, zaś „o pięknie tej akcji poinformowały społeczeństwo katowicka
prasa, radio i telewizja, nadając jej odpowiedni rozgłos”. Autor kroniki chwali się, że „w
ostatnich latach […] funkcjonariusze ZOMO i WOSMO uratowali wiele istnień ludzkich,
przekazując szpitalom śląskim 158 litrów krwi”. Oczywiście skutki takich kampanii z
pewnością były błogosławione, trudno jednak powstrzymać się od komentarza, że
honorowe krwiodawstwo ZOMO kontrastuje cokolwiek z działaniami tej formacji, podczas
których przelewano krew niewinnych ludzi.

Uroczystości z okazji 20 lat funkcjonowania Milicji Obywatelskiej zaplanowano – jak wynika
z relacji kronikarskiej i zachowanych fotografii – na bogato. Rok wcześniej zaczęły działać
różne komitety przygotowujące jubileusz, a efektem ich prac były w roku 1964 r.
akademie, apele poległych, zawody sportowe, wystawy, spotkania oraz – rzecz zupełnie już
zapomniana – konkursy gazetek ściennych. Na szczeblu centralnym zorganizowano rajd
samochodowo-motocyklowy z Chełma do Warszawy – uwaga – „szlakiem krwawych walk
funkcjonariuszy MO, Służby Bezpieczeństwa i WP z bandami reakcyjnego podziemia”.
Wstyd się przyznać, ale zawody urządzone pod tak zakłamanym hasłem przewodnim
wygrała drużyna ZOMO z Katowic.

Relacja z dwudziestolecia istnienia MO podsumowuje pierwszą kronikę ZOMO znajdującą
się w OA IPN w Katowicach. Wydaje się zresztą, że sama kronika powstała właśnie w
związku z tą rocznicą, którą sami autorzy opisali jakże typowym dla tamtego czasu
językiem:

„XX-lecie MO to piękna karta historii zapisana ofiarną walką i bezgranicznym
poświeceniem, z jakim funkcjonariusze wyrzekając się praw do osobistego życia i szczęścia
oddali bez reszty swe siły w walce o utrwalenie władzy ludowej” oraz „Mocna więź ze
społeczeństwem, z klasą robotniczą, wierność Partii – to podstawowy warunek naszej
prawidłowej pracy”.

(na podstawie IPN Ka 425/114; również wszystkie zdjęcia pochodzą z jednostki o tej



sygnaturze)
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